
Протокол №1 

заседания Рабочей  группы   Ачхой-Мартановского районного управления 

образованием по координации реализации в Ачхой-Мартановском  

муниципальном районе   №599 Указа Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года «О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки и приоритетного проекта «Доступное дополнительное 

образование для детей». 

 

28 сентября 2018 года.     Актовый зал районного Управления образованием 

 

Присутствовали: 9 ч. 

Отсутствовал - 1 

 

 

Повестка дня 

1.О приоритетных направлениях развития доступного и качественного 

дополнительного образования и об уровне реализации №599 Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года –    Бедригов Б.М. 

начальник РУО, руководитель Рабочей группы. 

2.Обсуждение Положения о Рабочей  группе   районного управления 

образованием по координации реализации №599 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки и приоритетного 

проекта «Доступное дополнительное образование для детей» в Ачхой-

Мартановском  муниципальном районе – Музаев И.У. секретарь Рабочей 

группы; 

3. Принятие Плана основных мероприятий по реализации   приоритетного 

проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Ачхой-

Мартановском муниципальном районе» - Музаев И.У. секретарь Рабочей 

группы. 

 

1. О приоритетных направлениях развития доступного и 

качественного дополнительного образования и об уровне реализации 

№599 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

В своем выступлении Бадруди Мотович подчеркнул, что дополнительное 

образование Ачхой-Мартановского района должно выступать как основа  

успешной социализации и развития личности  каждого ребенка проживающего 

на территории  района.  

Дополнительное образование должно быть представлено  отдельной 

плоскостью в единой образовательной системе района и реализовывать 

свободную схему организации обучения, которое призвано обеспечить полноту 

образованности ребенка с учетом его личностных интересов и потребностей. 



 

Главных преимуществом дополнительного образования было и остается  

вариативность программ и форм деятельности. 

Следует подчеркнуть, что в направлении обеспечения доступности 

дополнительного образования детей в учреждениях дополнительного 

образования нашего района, подведомственных  районному управлению 

образования, в последние несколько лет наблюдается позитивная динамика 

роста охвата детей в возрасте от 5-ти до 18-ти лет дополнительными 

общеобразовательными программами, при этом сохраняется высокий уровень 

охвата детей   и учреждениями  подведомственными Минкультуры (ДШИ) и 

Минспорта (ДЮСШ). 

В 2016 году дополнительное образование  нашего района, как и по на 

всей территории Российской Федерации, включено в сферу реализации 

приоритетных проектов. Утвержден Паспорт и сводный план приоритетного 

проекта «Доступное дополнительное образование для детей  ЧР».  С 2018 года 

начата непосредственная  реализация  данного проекта на территории  нашего 

района. 

Вариативность дополнительных общеобразовательных программ и 

разнообразие, запрос родителей и детей с учетом меняющейся карты 

образовательного процесса требует от нас обновления и серьезной 

содержательной проработки всех общеобразовательных, общеразвивающих  

программ дополнительного образования. С этой целью необходимо расширить 

методическую поддержку и мониторинг этого процесса  как учрежденческого, 

так и муниципального уровней.  В  нашей республике создан портал и 

навигатор по общеобразовательным программам дополнительного образования, 

в который включены все пять УДО района,   площадкой данного портала 

должны быть охвачены все образовательные учреждения района, для чего 

необходимо провести обучающие семинары для школьных специалистов, 

назовем их модераторами  учреждений.  

Необходимо учитывать то, что программы художественной 

направленности являются не только средством освоения всеобщих норм, 

культурных образцов и интеграции в социум, но и уникальным пространством 

для персонального образования, развития когнитивной сферы и 

самореализации личности с учетом тенденций развития науки, цифровой среды, 

технологий, культуры, а также введения новых профессий и тенденций 

изменения на рынке труда, поэтому необходимо постоянная модернизация 

программ художественного творчества с учетом развития навыков 

креативности у детей. 

Наиболее заметно обновление содержания дополнительного образования 

проходит в области технического творчества. Так, В 2017 году в Республике 

реализован проект детского технопарка «Кванториум», который создан как 

уникальная среда для ускоренного развития ребенка по актуальным научно-

исследовательским и инженерно-техническим направлениям, оснащенная 

высокотехнологичным оборудованием, и нам нужно сделать все, чтобы 

аналогичный технопарк был развернут в нашем районе,  для чего  необходимо 

предварительно поставить на высокий уровень кружковую работу на базе Дома 

технического творчества. 



 

Нас не может не радовать особенность таких технопарков, где обучение 

детей проектной деятельности, ТРИЗ (теория решения изобретательских задач), 

4к-компетенциям (коммуникация, креативность, коллаборация, критическое 

мышление) и решению реальных производственных задач. И здесь с учетом    

кадрового дефицита в районе, а в технопарке должны работать опытные 

наставники, мы должны любыми способами повышать профессиональный 

уровень наших педагогов дополнительного образования. 

Несомненно, с ведением функционирования такого проекта в нашем 

районе нам удастся увеличить охват детей общеобразовательными 

программами дополнительного образования естественно-научной и 

технической направленности. 

Нам необходимо совершенствовать и расширять практику сетевого 

взаимодействия в части содержания и технологий дополнительного 

образования, реализуемых общеобразовательными учреждениями и 

учреждениями дополнительного образования в партнерстве с ВУЗами и 

СУЗами  района и республики,  предприятиями района.   

В направлении совершенствования финансово-экономических 

механизмов развития дополнительного образования следует отметить, что с 

января 2019 года начнется реализация процесса внедрения 

персонифицированного финансирования в  учреждениях дополнительного 

образования, и что эта практика в 2020 году будет применяться и в системе 

общеобразовательных учреждений.  

 

2. Обсуждение Положения о Рабочей  группе   районного 

управления образованием по координации реализации №599 Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года «О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки и 

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей» в Ачхой-Мартановском  муниципальном районе». 

Проект Положения представлен  Музаевым И.У., секретарем Рабочей 

группы. Текст проекта принят и одобрен единогласно. 

3. «Принятие Плана основных мероприятий по реализации   

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей» в Ачхой-Мартановском муниципальном районе» - Музаев И.У. 

секретарь Рабочей группы. 

 

4.  Рекомендации первого заседания Рабочей группы,   

образовательным учреждениям  района: 
 1. Обеспечить принятие региональной нормативной правовой базы для 

реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование 

для детей Чеченской республики» (Протокол заседания Правительства 

Чеченской Республики  от 26 июля 2017 года),  в 2018-2019 учебном  году  

всеми образовательными учреждениями функционирующих на территории  

Ачхой-Мартановского муниципального района. 



 

Срок: до 01.10.2018 года 

  

2.Обеспечить актуализацию мероприятий государственной 

программы Чеченской Республики «Развитие образования» в соответствии с 

мероприятиями приоритетного проекта «Доступное дополнительное 

образование детей в Чеченской Республике» подготовив соответствующие 

предложения в план ее реализации на 2019 и последующие годы. 

Срок до 25.12.2018 года 

 

 Актуализировать перечни, спектр и содержание дополнительных 

общеобразовательных программ, реализуемых в образовательных 

организациях на территории Ачхой-Мартановского муниципального района. 

Учреждениям образования района, всех типов, по итогам проведенного 

анализа, разработать и представить в адрес Рабочей группы РУО  

учрежденческие планы мероприятий, направленные на совершенствование 

качества реализуемых программ. 

Срок: до 01.01.2019 года 

 

 Обеспечить неукоснительное исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 по обеспечению охвата 

детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования. 

Срок: поэтапно до  25.12.2019 года. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Рабочей группы                                        Б.М.Бедригов. 

 

Секретарь Рабочей группы                                               И.У.Музаев. 


